
Parrocchia  

 
Via Maria Grazia Cutuli - 98057 Milazzo (ME) - tel. 090.7384105 

www.trasfigurazionemilazzo.it - parrocchia@trasfigurazionemilazzo.it 
 trasfigurazionemilazzo 

  

Questo foglio parrocchiale può essere scaricato ogni 15 giorni dal sito www.trasfigurazionemilazzo.it 
  
 

 

Da martedì 10 a lunedì 16 dicembre la 
nostra comunità (insieme a tutte le 
altre Parrocchie della Piana di Milazzo) 
riceverà la Visita Pastorale dell’arci-
vescovo Giovanni Accolla, con il 
vescovo ausiliare Cesare Di Pietro. Si 
tratta di un evento straordinario nel 
quale il vescovo incontra il suo 
popolo, “gioioso annuncio di 
salvezza, carezza di misericordia, 
profezia di santità”. La Visita Pastorale 
coinvolge tutto il popolo messinese 
ed ha per titolo “Un tesoro in vasi di 
creta“: «Il ‘tesoro’ che avete ricevuto – 
afferma l’arcivescovo – è la vostra 
specifica vocazione nella Chiesa, è la 
bellezza dei doni e dei carismi che vi 
sono stati generosamente elargiti; 
rendete grazie al divino Vasaio per la 
fragilità del ‘vaso’ che siete voi e per il 
prezioso ‘tesoro’ che vi è stato dato».  
La nostra riceverà la Visita insieme alle 
altre comunità della Piana di Milazzo 
(Grazia, S. Pietro, S. Marina, S. Marco). 
Sarà preceduta da una catechesi 
rivolta a tutti i fedeli, martedì 10 alle 
19.30 a S. Marco; quindi, nei giorni 
successivi, Parroci e Consigli Pastorali 
delle parrocchie si confronteranno 
con i convisitatori per gli aspetti 
giuridici, amministrativi e liturgici.  
Sabato 14 dicembre è dedicato al-
l’incontro con i fedeli. Alle 10 l’arcive-

scovo introdurrà l’assemblea pasto-
rale, nella chiesa della Trasfigurazio-
ne, e a seguire i presenti si confronte-
ranno tra loro nei “tavoli sinodali”. 
Anche i sacerdoti, durante questo 
periodo, avranno la possibilità di 
dialogare con l’arcivescovo, mentre le 
suore Cappuccine del Sacro Cuore 
incontreranno i vescovi dalle 13. 
Tra il pomeriggio di sabato e la 
domenica, arcivescovo e vescovo au-
siliare celebreranno l’Eucaristia in tut-
te le comunità. Nella nostra parroc-
chia la Messa, presieduta da mons. 
Cesare Di Pietro, sarà domenica 15 
dicembre alle ore 10.30, con l’ani-
mazione festosa dei bambini della 
catechesi e la partecipazione di tutti i 
gruppi parrocchiali. Non ci saranno 
altre celebrazioni in quella domenica. 
Infine, lunedì 16 dicembre i vescovi, 
accompagnati dai parroci, visiteranno 
le realtà che insistono sul territorio: 
l’Ospedale Fogliani, i plessi 
scolastici dell’Istituto  
Comprensivo Terzo, la  
Croce Rossa Italiana, il 
Centro Socia-
le di Fiuma-
rella, la casa 
di riposo “Villa 
Cecilia” di S. 
Marco. 

http://www.trasfigurazionemilazzo.it/


 

CALENDARIO 
 

LUNEDÌ 
09.12.24 

17.30 
18.00 
18.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Oratorio – Laboratorio Teatro 

VISITA PASTORALE DELL’ARCIVESCOVO (10-16 DICEMBRE) 

MARTEDÌ 
10.12.24 

17.30 
18.00 
19.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Catechesi per la Visita Pastorale (parr. S. Marco) 

MERCOLEDÌ 
11.12.24 

9.30 
10-12 
15.30 
17.30 
17.30 
18.00 
19.00 

Visita Pastorale (uffici edilizia e liturgia) 
Centro di Ascolto Caritas 
Gruppo S. Marta 
Oratorio – Laboratorio Ping-pong 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Coro 

GIOVEDÌ 
12.12.24 

9.30 
16.00 
17.30 
18.00 
19.00 

Visita Pastorale (uffici cancelleria e amministrazione) 
Oratorio – Laboratorio Ricamo & Cucito 
Preghiera del Rosario 
S. Messa e adorazione eucaristica fino alle 19 
Oratorio – Laboratorio GinZumba 

VENERDÌ 
13.12.24 

 
8.30 

17.30 
18.00 
19.30 

S. Lucia, vergine e martire, patrona dell’arcidiocesi 
Gruppo S. Marta 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gru.Gio. - catechesi 

SABATO 
14.12.24 

 
10.00 
15.30 
17.30 
18.00 
18.00 
19.00 

S. Giovanni della Croce, presbitero e dottore della Chiesa 
Incontro dei fedeli con l’Arcivescovo 
Catechesi dei ragazzi 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Incontro preadolescenti 
Gruppo Ministranti 

DOMENICA 
15.12.24 

III DOMENICA DI AVVENTO 
10.30 

 
S. Messa con il Vescovo Ausiliare 
a seguire: momento di fraternità in Oratorio 

LUNEDÌ 
16.12.24 

10.30 
17.30 
18.00 
18.00 

Visita del Vescovo alle istituzioni del territorio 
Preghiera del Rosario 
Novena di Natale e S. Messa 
Oratorio – Laboratorio Teatro 

MARTEDÌ 
17.12.24 

17.30 
18.00 
19.30 

Preghiera del Rosario 
Novena di Natale e S. Messa  
Incontro giovanissimi 

MERCOLEDÌ 
18.12.24 

10-12 
15.30 
17.30 
17.30 
18.00 
19.00 

Centro di Ascolto Caritas 
Gruppo S. Marta 
Oratorio – Laboratorio Ping-pong 
Preghiera del Rosario 
Novena di Natale e S. Messa  
Gruppo Coro 

GIOVEDÌ 
19.12.24 

16.00 
17.30 
18.00 
19.00 

Oratorio – Laboratorio Ricamo & Cucito 
Preghiera del Rosario 
Novena di Natale e S. Messa 
Oratorio – Laboratorio GinZumba 



 

VENERDÌ 
20.12.24 

17.30 
18.00 
19.30 

Preghiera del Rosario 
Novena di Natale e S. Messa  
Gru.Gio 

SABATO 
21.12.24 

8.30 
15.30 
17.30 
18.00 
18.00 
19.00 

Gruppo S. Marta 
Catechesi dei ragazzi 
Preghiera del Rosario 
Novena di Natale e S. Messa 
Incontro preadolescenti 
Gruppo Ministranti 

DOMENICA 
22.12.24 

IV DOMENICA DI AVVENTO 
10.30 
17.30 
18.00 

S. Messa e benedizione dei bambinelli 
Preghiera del Rosario 
Novena di Natale, S. Messa e benediz. dei bambinelli 

 

Sul sito parrocchiale è disponibile l’Agenda pastorale, con gli appuntamenti 
costantemente aggiornati. Su parrocchieMap, inoltre, raggiungibile anche 

dal nostro sito, si trovano gli orari di tutte le celebrazioni. 
 

COMMENTO AL VANGELO 
 

Domenica 15 dicembre 2024 – III DOMENICA DI AVVENTO – VISITA PASTOR. 
Letture: Sof 3,14-18a; Cant. Is 12; Fil 4,4-7; Lc 3,10-18 

 

Giustizia e carità, sono le esortazioni di Giovanni Battista a chi si rivolge a lui chiedendo Che 
cosa dobbiamo fare?, accompagnati dalla gioia nel nuovo Regno. È inutile essere figli di 
Abramo se non si pratica la giustizia, e Giovanni dà le regole alla folla degli umili che si rivol-
gono a lui […]. Con il battesimo, Gesù ha compiuto ogni giustizia non sterminando i peccatori, 
ma giustificando la moltitudine di cui avrebbe portato i peccati. È il nuovo Regno dove ven-
gono praticate gioia e carità. Questo è il nostro Regno in cui noi credenti siamo stati assoldati 
liberamente da Cristo, rispondendo alla “grazia”, che è la scelta ad essere eletti […].  
 

Domenica 22 dicembre 2024 – IV DOMENICA DI AVVENTO 
Letture: Mi 5,1-4a; Sal 79; Eb 10,5-10; Lc 1,39-48 

 

Di fronte alla propria esperienza di aver detto sì all’Angelo del Signore e di fronte all’espe-
rienza di Elisabetta che stava per partorire per volontà di Dio, Maria non fa altro che ringraziare 
Dio con questo cantico di ringraziamento e celebrare un fatto nuovo: il regno è presente. In 
Maria e per mezzo di lei la salvezza è annunziata, la promessa è compiuta. La fede di Maria è 
la stessa del popolo di Dio: una fede umile che si approfondisce mediante il servizio generoso; 
una fede che si approfondisce continuamente attraverso oscurità e prove e mediante la me-
ditazione della salvezza. 
 
 

 I commenti sono tratti dal sussidio “La speranza non delude” del CDV di Patti 
 Tutto il volume, con i commenti quotidiani al Vangelo, 
 può essere scaricato da Internet inquadrando il QR-Code 
 

 
 

È possibile restare informati delle iniziative parrocchiali entrando 
a far parte della nostra community whatsapp! Per aderire, è 

sufficiente inquadrare il qr-code con il proprio telefono. Nella 
community saranno inserite, di volta in volta, tutte le informa-
zioni sulla vita liturgica e comunitaria della parrocchia. 

 
 

NATALE – Benedizione dei bambinelli e Novena di Natale 
 

Domenica 22 dicembre, in tutte le celebrazioni, saranno benedetti i bambinelli 
da collocare nel presepe. A partire da lunedì 16, inoltre, tutte le sere alle 18 sarà 

pregata la Novena di Natale.     Altre iniziative natalizie su www.trasfigurazionemilazzo.it   

http://www.trasfigurazionemilazzo.it/


 

 
 

IN OCCASIONE DELLA VISITA PASTORALE DELL’ARCIVESCOVO 
DOMENICA 15 DICEMBRE NON SARÀ CELEBRATA LA MESSA 

DELLA SERA. CI INCONTREREMO PER L’EUCARISTIA, 
INSIEME AL VESCOVO AUSILIARE, ALLE ORE 10.30 


