

Trasfigurazione del Signore Gesù Cristo

Via Maria Grazia Cutuli - 98057 Milazzo (ME) - tel. 090.7384105

www.trasfigurazionemilazzo.it - parrocchia@trasfigurazionemilazzo.it





trasfigurazionemilazzo

Foglio parrocchiale n° 24 del 7 dicembre 2024

Questo foglio parrocchiale può essere scaricato ogni 15 giorni dal sito www.trasfigurazionemilazzo.it

LA GIOIA DI UNA VISITA PASTORALE

Arcivescovo e vescovo ausiliare visitano la nostra comunità

Da martedì 10 a lunedì 16 dicembre la nostra comunità (insieme a tutte le altre Parrocchie della Piana di Milazzo) riceverà la Visita Pastorale dell'arcivescovo Giovanni Accolla, con il vescovo ausiliare Cesare Di Pietro. Si tratta di un evento straordinario nel quale il vescovo incontra il suo popolo, "gioioso annuncio salvezza, carezza di misericordia, profezia di santità". La Visita Pastorale coinvolge tutto il popolo messinese ed ha per titolo "Un tesoro in vasi di creta": «Il 'tesoro' che avete ricevuto afferma l'arcivescovo - è la vostra specifica vocazione nella Chiesa, è la bellezza dei doni e dei carismi che vi sono stati generosamente elargiti; rendete grazie al divino Vasaio per la fragilità del 'vaso' che siete voi e per il prezioso 'tesoro' che vi è stato dato». La nostra riceverà la Visita insieme alle altre comunità della Piana di Milazzo (Grazia, S. Pietro, S. Marina, S. Marco). Sarà preceduta da una catechesi rivolta a tutti i fedeli, martedì 10 alle 19.30 a S. Marco; quindi, nei giorni successivi, Parroci e Consigli Pastorali delle parrocchie si confronteranno con i convisitatori per gli aspetti giuridici, amministrativi e liturgici.

Sabato 14 dicembre è dedicato all'incontro con i fedeli. Alle 10 l'arcivescovo introdurrà l'assemblea pastorale, nella chiesa della Trasfigurazione, e a seguire i presenti si confronteranno tra loro nei "tavoli sinodali". Anche i sacerdoti, durante questo periodo, avranno la possibilità di dialogare con l'arcivescovo, mentre le suore Cappuccine del Sacro Cuore incontreranno i vescovi dalle 13.

Tra il pomeriggio di sabato e la domenica, arcivescovo e vescovo ausiliare celebreranno l'Eucaristia in tutte le comunità. Nella nostra parrocchia la Messa, presieduta da mons. Cesare Di Pietro, sarà domenica 15 dicembre alle ore 10.30, con l'animazione festosa dei bambini della catechesi e la partecipazione di tutti i gruppi parrocchiali. Non ci saranno altre celebrazioni in quella domenica. Infine, lunedì 16 dicembre i vescovi, accompagnati dai parroci, visiteranno le realtà che insistono sul territorio:

l'Ospedale Fogliani, i plessi scolastici dell'Istituto Comprensivo Terzo, la Croce Rossa Italiana, il Centro Sociale di Fiumarella, la casa di riposo "Villa Cecilia" di S. Marco.



CALENDARIO

	CALENDARIO		
LUNEDÌ	17.30	Preghiera del Rosario	
09.12.24	18.00	S. Messa	
09.12.24	18.00	Oratorio - Laboratorio Teatro	
VISITA PASTORALE DELL'ARCIVESCOVO (10-16 DICEMBRE)			
17.30 Proghiora dal Rosario			
MARTEDÌ	18.00	S. Messa	
10.12.24		Catechesi per la Visita Pastorale (parr. S. Marco)	
	9.30	Visita Pastorale (uffici edilizia e liturgia)	
		Centro di Ascolto Caritas	
,		Gruppo S. Marta	
MERCOLEDÌ		Oratorio - Laboratorio Ping-pong	
11.12.24	17.30	Preghiera del Rosario	
	18.00		
		Gruppo Coro	
	9.30	Visita Pastorale (uffici cancelleria e amministrazione)	
GIOVEDÌ 12.12.24		Oratorio - Laboratorio Ricamo & Cucito	
		Preghiera del Rosario	
		S. Messa e adorazione eucaristica fino alle 19	
	19.00		
VENERDÌ 13.12.24	8.30	S. Lucia, vergine e martire, patrona dell'arcidiocesi Gruppo S. Marta	
		Preghiera del Rosario	
		S. Messa	
		Gru.Gio catechesi	
	17.30	S. Giovanni della Croce, presbitero e dottore della Chiesa	
	10.00	Incontro dei fedeli con l'Arcivescovo	
		Catechesi dei ragazzi	
SABATO		Preghiera del Rosario	
14.12.24	18.00	S. Messa	
		Incontro preadolescenti	
19.00 Gruppo Ministranti III DOMENICA DI AVVENTO			
DOMENICA		S. Messa con il Vescovo Ausiliare	
15.12.24	10.50	a seguire: momento di fraternità in Oratorio	
	10.20	Visita del Vescovo alle istituzioni del territorio	
LUNEDÌ 16.12.24	17.30	Preghiera del Rosario	
	18.00	Novena di Natale e S. Messa	
	18.00		
	17.30	Preghiera del Rosario	
MARTEDÌ	18.00	Novena di Natale e S. Messa	
17.12.24	19.30		
		Incontro giovanissimi	
	10-12		
MEDCOLEDÍ	15.30	Gruppo S. Marta	
MERCOLEDÌ	17.30	Oratorio - Laboratorio Ping-pong	
18.12.24	17.30	Preghiera del Rosario	
	18.00	Novena di Natale e S. Messa	
		Gruppo Coro	
	16.00	Oratorio - Laboratorio Ricamo & Cucito	
GIOVEDÌ 19.12.24	17.30	Preghiera del Rosario	
	18.00	Novena di Natale e S. Messa	
	19.00	Oratorio - Laboratorio GinZumba	

VENERDÌ 20.12.24	17.30 Preghiera del Rosario 18.00 Novena di Natale e S. Messa 19.30 Gru.Gio
SABATO 21.12.24	8.30 Gruppo S. Marta 15.30 Catechesi dei ragazzi 17.30 Preghiera del Rosario 18.00 Novena di Natale e S. Messa 18.00 Incontro preadolescenti 19.00 Gruppo Ministranti
DOMENICA 22.12.24	IV DOMENICA DI AVVENTO 10.30 S. Messa e benedizione dei bambinelli 17.30 Preghiera del Rosario 18.00 Novena di Natale, S. Messa e benediz. dei bambinelli



Sul sito parrocchiale è disponibile l'*Agenda pastorale*, con gli appuntamenti costantemente aggiornati. Su *parrocchieMap*, inoltre, raggiungibile anche dal nostro sito, si trovano gli orari di tutte le celebrazioni.

COMMENTO AL VANGELO

Domenica 15 dicembre 2024 - III DOMENICA DI AVVENTO - VISITA PASTOR.

Letture: Sof 3,14-18a; Cant. Is 12; Fil 4,4-7; Lc 3,10-18

Giustizia e carità, sono le esortazioni di Giovanni Battista a chi si rivolge a lui chiedendo *Che cosa dobbiamo fare?*, accompagnati dalla gioia nel nuovo Regno. È inutile essere figli di Abramo se non si pratica la giustizia, e Giovanni dà le regole alla folla degli umili che si rivolgono a lui [...]. Con il battesimo, Gesù ha compiuto ogni giustizia non sterminando i peccatori, ma giustificando la moltitudine di cui avrebbe portato i peccati. È il nuovo Regno dove vengono praticate gioia e carità. Questo è il nostro Regno in cui noi credenti siamo stati assoldati liberamente da Cristo, rispondendo alla "grazia", che è la scelta ad essere eletti [...].

Domenica 22 dicembre 2024 - IV DOMENICA DI AVVENTO

Letture: Mi 5,1-4a; Sal 79; Eb 10,5-10; Lc 1,39-48

Di fronte alla propria esperienza di aver detto sì all'Angelo del Signore e di fronte all'esperienza di Elisabetta che stava per partorire per volontà di Dio, Maria non fa altro che ringraziare Dio con questo cantico di ringraziamento e celebrare un fatto nuovo: il regno è presente. In Maria e per mezzo di lei la salvezza è annunziata, la promessa è compiuta. La fede di Maria è la stessa del popolo di Dio: una fede umile che si approfondisce mediante il servizio generoso; una fede che si approfondisce continuamente attraverso oscurità e prove e mediante la meditazione della salvezza.

I commenti sono tratti dal sussidio "La speranza non delude" del CDV di Patti Tutto il volume, con i commenti quotidiani al Vangelo, può essere scaricato da Internet inquadrando il QR-Code





È possibile restare informati delle iniziative parrocchiali entrando a far parte della nostra community whatsapp! Per aderire, è sufficiente inquadrare il qr-code con il proprio telefono. Nella community saranno inserite, di volta in volta, tutte le informazioni sulla vita liturgica e comunitaria della parrocchia.

NATALE - Benedizione dei bambinelli e Novena di Natale

Domenica 22 dicembre, in tutte le celebrazioni, saranno **benedetti i bambinelli** da collocare nel presepe. A partire da **lunedì 16**, inoltre, tutte le sere alle 18 sarà pregata la **Novena di Natale**. Altre iniziative natalizie su <u>www.trasfigurazionemilazzo.it</u>

Visita Pastorale dell'arcivescovo Giovanni Accolla

MARTEDÌ 10 DICEMBRE

ORE 19.30 Catechesi per tutte le Parrocchie, a cura di d. Carmelo Russo, nella chiesa di San Marco

MERCOLEDÌ 11 E GIOVEDÌ 12 DICEMBRE

I parroci incontrano i Convisitatori per le visite amministrative

SABATO 14 DICEMBRE

ORE 10 Incontro dell'Arcivescovo con tutti i fedeli e tavoli sinodali nei locali della parrocchia della Trasfigurazione del Signore

ORE 13 L'Arcivescovo incontra le Suore Cappuccine di Olivarella

ORE 18.30 L'Arcivescovo presiede la S. Messa a Santa Marina

DOMENICA 15 DICEMBRE

ORE 10.30 Il Vescovo Ausiliare presiede la S. Messa alla Trasfigurazione

ORE 11 L'Arcivescovo presiede la S. Messa a S. Maria delle Grazie

ORE 18 L'Arcivescovo presiede la S. Messa

con il sacramento della confermazione a S. Pietro

ORE 18 Il Vescovo Ausiliare visita la chiesa S. Maria Goretti, benedice la Via Crucis, le nuove tele, e celebra la S. Messa a S. Marco

Ad ogni celebrazione seguirà un momento di agape fraterna

LUNEDÌ 16 DICEMBRE

ORE 9.30 L'Arcivescovo visita l'Ospedale Fogliani e incontra alcuni amministratori locali

ORE 9.30 Il Vescovo Ausiliare visiterà le sedi di Carrubaro e Ciantro dell'Istit. Comprensivo Terzo

ORE 11 L'Arcivescovo visita il Centro Sociale di Fiumarella

ORE 11 Il Vescovo Ausiliare visita la sede della Croce Rossa Italiana in via S. Paolino

ORE 12 Il Vescovo Ausiliare visita la Casa di Riposo "Villa Cecilia" di S. Marco



IN OCCASIONE DELLA VISITA PASTORALE DELL'ARCIVESCOVO DOMENICA 15 DICEMBRE NON SARÀ CELEBRATA LA MESSA DELLA SERA. CI INCONTREREMO PER L'EUCARISTIA, INSIEME AL VESCOVO AUSILIARE, ALLE ORE 10.30